

Số: /BC-HĐND

Phúc Lợi, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO
**Kết quả hoạt động HĐND phường Phúc Lợi quý I,
nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2026**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Quy chế hoạt động của HĐND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026, Kế hoạch công tác của Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường quý I năm 2026 số 07/KH-HĐND ngày 07/01/2026, Thường trực HĐND phường tổng hợp kết quả hoạt động của HĐND phường quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2026 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ I

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trong quý I năm 2026, Thường trực HĐND phường tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo đúng tinh thần chủ đề năm công tác của Thành phố, thể chế hoá, ban hành kế hoạch; tổ chức tốt các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, đảm bảo đúng quy định, phù hợp với thực tiễn và yêu cầu phát triển của phường, trong đó tập trung:

- Phiên họp Thường trực HĐND phường hàng tháng được duy trì, triển khai theo quy định, thảo luận và thông qua các nội dung thuộc thẩm quyền như: kế hoạch công tác của Thường trực HĐND, các Ban HĐND quý I năm 2026; kế hoạch đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND phường giai đoạn 2026 - 2031; thực hiện các quy trình về công tác cán bộ;

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy chế hoạt động: Quy chế hoạt động của HĐND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026; quy chế phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; quy chế phối hợp xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm; 08 quy trình nội bộ trong hoạt động HĐND phường;

- Kế hoạch công tác quý I năm 2026 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường được triển khai hiệu quả, lựa chọn các nội dung khảo sát, giám sát thiết thực, sát với tình hình thực tế của phường, tập trung cao độ cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Tiếp sóng hội nghị trực tuyến tổng kết hoạt động của Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả hoạt động của HĐND phường từ ngày 01/7/2025 đến nay và khen thưởng tổng kết nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với 02 đại biểu HĐND phường;

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng các kế hoạch, các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của HĐND phường trong việc thực hiện các Chương trình công tác của Đảng ủy, Thành ủy, HĐND Thành phố đảm bảo rõ nhiệm vụ, rõ người thực hiện, rõ tiến độ hoàn thành như: kế hoạch thực hiện các Chương trình công tác toàn khoá của Đảng uỷ phường nhiệm kỳ 2025 - 2030; kế hoạch đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND phường Phúc Lợi giai đoạn 2026 - 2031; tham gia phần mềm hệ thống theo dõi, đôn đốc nhiệm vụ của Thành uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ;

- Thực hiện quy trình giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031; cho ý kiến về nhân sự quy hoạch các chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý giai đoạn 2026 - 2031.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

2.1. Giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND phường

Thường trực HĐND phường tổ chức 05 cuộc khảo sát hiện trường, trong đó:

- 02 cuộc khảo sát đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 3 HĐND phường, đã có 10 lượt cử tri phát biểu ý kiến bổ sung, làm rõ thêm 07 kiến nghị liên quan. Sau khảo sát, đã có 21 kiến nghị đã được giải quyết, được thông báo tới cử tri; 03 kiến nghị cử tri tiếp tục được tổng hợp đề nghị UBND phường xem xét giải quyết, trả lời;

- 03 cuộc khảo sát công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại các vị trí nằm trong kế hoạch thực hiện các giải pháp khắc

phục các điểm nghẽn và xung quanh khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, trước và sau dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Qua khảo sát, Đoàn khảo sát ghi nhận tình hình đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường đã có chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, tại buổi khảo sát vẫn còn một số tồn tại, Đoàn khảo sát đã chỉ rõ trong báo cáo kết quả khảo sát gửi UBND phường và đề xuất một số kiến nghị, giải pháp nhằm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường đặc biệt nhằm phục vụ tốt công tác tổ chức bầu cử trên địa bàn phường.

- Tiếp tục giám sát và đôn đốc thực hiện các Nghị quyết của HĐND phường được thông qua tại kỳ họp thứ 3 HĐND phường, thường xuyên giám sát tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, thông qua việc dự họp với UBND phường hàng tuần.

2.2. Giám sát, khảo sát của các Ban HĐND phường

Các Ban HĐND phường đã tích cực tham gia đầy đủ, tham mưu với tinh thần trách nhiệm cao đối với hoạt động khảo sát của Thường trực HĐND phường về công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại các vị trí nằm trong kế hoạch thực hiện các giải pháp khắc phục các điểm nghẽn và xung quanh khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, trước và sau dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ; tiếp tục đôn đốc thực hiện các kết luận sau khảo sát.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, giải quyết kiến nghị của cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

3.1. Công tác tiếp xúc cử tri, giải quyết kiến nghị của cử tri

- Phối hợp với Thường trực HĐND các xã, phường trong cùng đơn vị bầu cử tổ chức thành công hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND Thành phố với 50 cử tri của phường tham dự. Tại hội nghị, các cử tri đã nhất trí cao với báo cáo kết quả kỳ họp thứ 27 HĐND Thành phố và không có kiến nghị liên quan.

- Thường trực HĐND phường đã ban hành văn bản gửi UBND phường đề nghị xem xét, giải quyết đối với 21 kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 3

HĐND phường; ban hành văn bản gửi các cử tri kết quả giải quyết, trả lời đối với 03 kiến nghị đã được UBND phường chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị kịp thời xử lý, giải quyết ngay.

3.2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư được Thường trực HĐND thực hiện theo đúng quy định. Thời gian, địa điểm tiếp công dân được niêm yết công khai tại trụ sở tiếp công dân để cử tri, Nhân dân biết.

- Công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư được Thường trực HĐND thực hiện theo đúng quy định. Thời gian, địa điểm tiếp công dân được niêm yết công khai tại trụ sở tiếp công dân để cử tri, Nhân dân biết, phản ánh kiến nghị và cùng giám sát hoạt động của đại biểu HĐND phường. Trong quý, Thường trực HĐND phường đã tiếp công dân 03 buổi; tiếp nhận xử lý 01 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân, chuyển UBND phường chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền, kịp thời thông báo cho công dân sau khi nhận được văn bản báo cáo kết quả giải quyết của UBND phường.

4. Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

- Tổ chức các Hội nghị Thường trực HĐND thực hiện quy trình giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường chia khu vực bỏ phiếu, thành lập các tổ bầu cử; tổ chức các hội nghị hiệp thương, hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú; hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung công việc theo Kế hoạch công tác của Thường trực HĐND, các Ban HĐND;

- Công tác theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri và đơn kiến nghị của công dân được thực hiện thường xuyên,

sát sao và có hiệu quả; chủ động khảo sát hiện trường theo kiến nghị của cử tri trước khi tổng hợp đề nghị UBND phường giải quyết, trả lời;

- Phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường trong công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo tiến độ theo kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 26/11/2025 của Ủy ban bầu cử phường.

2. Hạn chế, khó khăn

Một số nội dung theo Kế hoạch đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND phường Phúc Lợi giai đoạn 2026 - 2031 chưa được triển khai theo tiến độ như: mở rộng chức năng trên Trang thông tin điện tử của phường; cập nhật, đăng tải các văn bản của HĐND phường; rà soát, số hóa xây dựng cơ sở dữ liệu các Nghị quyết, báo cáo và các văn bản đã ban hành của HĐND phường.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II

1. Phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban MTTQ phường chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Phối hợp chặt chẽ với UBND phường triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND Thành phố, Nghị quyết kỳ họp thứ 3 của HĐND phường, tập trung vào các Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của phường, phân bổ dự toán ngân sách phường năm 2026, đảm bảo hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2026 theo kế hoạch.

3. Tổ chức tốt kỳ họp thứ Nhất và kỳ họp thứ 2 HĐND phường khoá II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 để hoàn thiện tổ chức bộ máy, nhân sự lãnh đạo HĐND - UBND nhiệm kỳ 2026 - 2031, triển khai các công việc đầu nhiệm kỳ của HĐND phường, thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026.

4. Xây dựng kế hoạch công tác của Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường 9 tháng cuối năm 2026.

5. Tổ chức khảo sát việc giải quyết và trả lời kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 3 HĐND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026; khảo sát công tác cải tạo, xây dựng lại các khu tập thể cũ; khảo sát việc thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn phường; tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề về công tác phòng cháy chữa cháy.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND phường Phúc Lợi quý I, nhiệm vụ trọng quý II năm 2026. Thường trực HĐND phường Phúc Lợi trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND TP;
- TTĐU, HĐND, UBND phường;
- Các Ban HĐND phường;
- Các tổ đại biểu, đại biểu HĐND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Bí thư chi bộ, tổ trưởng các TDP;
- Lưu: VT, VPTH (01).

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tăng Quang Huy